Mit solcher Lehre nehmen sie Christo seine Ehre und berauben die Gewissen des rechten und gewissen Trostes und tun ab die rechten Gottesdienste, nämlich die Übung des Glaubens, welcher mit dem Unglauben und Verzweiflung über der Verheißung des Evangelii kämpft.

Vergleichen haben sie auch die Lehre verdunkelt von der Sünde und eigene Säkungen erdichtet, wie man alle Sünden erzählen und beichten müsse, daraus mancherlei Irrtum, auch endlich Verzweiflung gefolgt ist.

Danach haben sie eigene Genugtuung erdacht, dadurch die Wohlthat und das Verdienst Christi auch verfinstert ist.

Aus diesem ist der Ablass gefolgt, welcher lauter Lügen und allein um des Geldes willen erdacht ist.

Was ist denn danach für Mißbrauch und greu-

usus et quam horrendam idolatriam [idololatriam] peperit!

48] Quanta flagitia orta sunt ex traditione de coelibatu!

Quantas tenebras offudit evangelio doctrina de votis! Ibi finxerunt vota esse iustitiam coram Deo et mereri remissionem peccatorum. Ita transtulerunt beneficium Christi in humanas traditiones et penitus exstinxerunt doctrinam de fide. Finxerunt nugacissimas traditiones esse cultus Dei et perfectionem, et praetulerunt eas operibus vocationum, quas Deus requirit et ordinavit. Neque hi errores sunt existimandi leves; laedunt enim gloriam Christi et afferunt perniciem animabus, nec possunt dissimulari.

Deinde ad hos errores accedunt duo [R. 350 40] ingentia peccata: primum, quod defendit errores illos iniusta saevitia et suppliciis; alterum, quod iudicium eripit ecclesiae, nec sinit rite iudicari ecclesiasticas controversias, imo contendit se supra concilium esse et decreta conciliorum rescindere posse, sicut interdum impudenter loquuntur canones. Sed multo impudentius hoc factum esse a pontificibus, exempla testantur.

50] 9. Quaestione 3. ait canon: *Nemo iudicabit primam sedem; neque enim ab Augusto, neque ab omni clero, neque a regibus, neque a populo iudex iudicatur.*

51] Duplicem tyrannidem exercet papa: defendit errores suos vi et homicidiis et vetat cognitionem. Hoc posterius etiam plus nocet quam ulla supplicia. Quia sublato vero iudicio ecclesiae non possunt tolli impia dogmata et impii cultus, et multis saeculis infinitas animas perdunt.

52] Considerent igitur pii tantos errores regni papae et tyrannidem et cogitent primum abiciendos esse errores et amplectendam esse veram doctrinam propter gloriam Dei et 53] ad salutem animarum. Deinde cogitent etiam, quantum scelus sit adiuvere iniustam crudelitatem in interficiendis sanctis, quorum sanguinem Deus haud dubie ulciscetur.